Р Е Ш Е Н И Е

Совета депутатов муниципального образования  «Киясовский район»

Об основных результатах деятельности отделения МВД России

по Киясовскому району за 1 полугодие 2017 года

Принято Советом депутатов

МО «Киясовский район»                                                                         28 августа 2017 года

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 07.02.2011 N 3-ФЗ «О

полиции», приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от

30.08.2011 года № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц

территориальных органов МВД России», пунктом 33 статьи 25 Устава муниципального

образования «Киясовский район» районный Совет депутатов

РЕШАЕТ:

1. Информацию об основных результатах деятельности отделения МВД России по

Киясовскому району за 1 полугодие 2017 года  принять к сведению, при этом отметить,

что комплекс мероприятий, проведенных отделением, позволил в целом обеспечить на

территории района стабильную обстановку.

 2. Рекомендовать отделению  МВД России по Киясовскому району (начальник –

Корнев А.П.):

- усилить внимание к вопросам обеспечения общественного порядка и

общественной безопасности на территории Киясовского района, не допустить снижения

эффективности работы отделения;

 - ежеквартально направлять график отчетов участковых уполномоченных

полиции, составляемый в соответствии с Приказом МВД России от 30.08.2011 № 975

«Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов

МВД России» и согласованный с главами муниципальных образований - сельских

поселений в адрес Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район»

для обеспечения участия в собраниях граждан депутатов;

- обеспечить системный подход в организации профилактической работы в

отношении несовершеннолетних и семей социального риска, незаконного оборота

2

оружия, наркотиков и безопасности дорожного движения на территории Киясовского

района.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований - сельских поселений

Киясовского района увеличить в 2017 году в действующих общественных

формированиях правоохранительной направленности количество активных и

ответственных участников.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Контрольную

комиссию Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район»

(председатель – Кулалаев С.Ю.).

5. Разместить настоящее решение и информацию об основных результатах

деятельности отделения МВД России по Киясовскому району за 1 полугодие 2017 года

на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования

«Киясовский район».

Председатель Совета депутатов

МО «Киясовский район»                                                                            С.В. Мерзляков

с. Киясово

28 августа  2017 года

№ 92

3

Итоги

оперативно–служебной деятельности Отделения МВД России

 по Киясовскому району за 6 месяцев 2017 года

В отделении МВД России по Киясовскому району во взаимодействие с другими

правоохранительными органами осуществлен комплекс мер направленных на защиту

граждан от преступных посягательств, профилактику и пресечение иных видов

преступлений. Деятельность отделения была нацелена на выполнение задач,

поставленных в послании президента Российской Федерации, требований директив,

указаний, распоряжений и приказов МВД России и МВД по Удмуртской Республике.

Штатная численность отделения МВД России по Киясовскому району 40 человек, из

них: средний и старший начальствующий состав 28 человек, рядовой и младший

начальствующий состав 7 человек, вольнонаемных 5 человек, вакантные должности 2:

оперуполномоченный группы уголовного розыска, а так же  инспектор АПиК.

Подводя итоги оперативно-служебной деятельности отделения МВД России по

Киясовскому району за истекший период 2017 года необходимо отметить, что

количество зарегистрированных преступлений на территории МО «Киясовский район»

составило 55 преступлений, что ниже уровня прошлого года на 40,2% (АППГ – 92).

Общее количество зарегистрированных сообщений - 1076 (АППГ-1279), в том числе

зарегистрировано 316 (АППГ- 494) сообщений о преступлениях. Из общего числа

сообщений о преступлениях по 220 сообщениям (АППГ-274) приняты решения об

отказе  в возбуждении уголовного дела.

За истекший период зарегистрировано 7 тяжких и особо–тяжких преступлений,

(АППГ 10), убийств на территории района не зарегистрировано, (АППГ-0),

зарегистрировано 3 причинения тяжкого вреда здоровью (АППГ-2), изнасилований - 0

(АППГ - 2).

Общая раскрываемость преступлений по отделению составляет  90.2% (АППГ-

94.8%), из них по следствию - 95.5% (АППГ-100%), дознанию - 87.2% (АППГ-93,4%). В

разрезе других, аналогичных по количеству населения и площади обслуживания

районах раскрываемость выглядит следующим образом:

 Граховский район: общая раскрываемость - 83.3%;

 Каракулинский район: общая раскрываемость - 75.3%;

 Красногорский район: 81.7%.

В отчетном периоде наблюдается снижение преступлений имущественной

направленности, таких преступлений зарегистрировано 20 (АППГ- 44.)

По-прежнему, основным видом преступлений на территории района являются

кражи. За отчетный период расследовано 13 краж (АППГ-27), в том числе свободным

доступом совершено 4 кражи (АППГ-17), из квартир - 1 (АППГ-0). В связи с не

установлением лица совершившего преступление производство приостановлено по 4

преступлениям (АППГ-2). Раскрываемость по кражам составляет 76.5%, (АППГ-93,1%).

Краж из складов и магазинов в текущем периоде не допущено (АППГ- 2). Как  и в

первом полугодии 2016 года зарегистрирован 1 угон транспортного средства, кроме

этого зарегистрирована 1 кража транспортного средства (АППГ- 0).

По линии несовершеннолетних
За отчетный период 2017 года зарегистрировано 1 преступление, совершенное

несовершеннолетним, - угон транспортного средства. Уголовное дело направлено в суд,

с ходатайством о помещении несовершеннолетнего в училище закрытого типа.

Производство прекращено в суде в связи с примирением сторон.

4

Не на должном уровне была поставлена организация работы по выявлению

преступлений по ст. 150, 151 и 156  УК РФ - не выявлено ни одного преступления.

Сотрудниками отделения МВД России по Киясовскому району принимались меры

по стабилизации подростковой преступности. На профилактическом учете в отделении

состоит 13 несовершеннолетних, из которых 3 не заняты обучением.

За отчетный период 2017 года несовершеннолетними, состоящими на

профилактическом учете ПДН, общественно опасные деяния не зарегистрированы, к

административной ответственности привлечено 14 несовершеннолетних. По ст. 6.1.1

КоАП РФ - 4 (АППГ – 0), за появление в состоянии алкогольного опьянения в

общественных местах – 5 (АППГ 0), за мелкое хищение - 1 (АППГ- 1), по ст. 7.17 КоАП

РФ - 2, по линии ГИБДД – 2 (АППГ - 6).

По ст.5.35 КоАП РФ за неисполнение родителями или иными законными

представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию и воспитанию

несовершеннолетних – составлено 22 административных протокола (АППГ- 33).

Незаконный оборот оружия

По линии незаконного оборота оружия  за 6 месяцев 2017 г. выявлено  3

преступления, (АППГ-2 факта).

Из незаконного оборота изъят 1 обрез и 66 патронов. Во 2 полугодии 2017 года

службам УР и УУП во взаимодействии с Сарапульским межрайонным отделением ЛРР

Управления Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по Удмуртской

Республике в данном направлении необходимо запланировать и провести

профилактические мероприятия.

Общественный порядок

За отчетный период 2017 г. произошло снижение количества преступлений,

совершенных в общественных местах. Таким образом, расследовано 11 преступлений

(АППГ-13), что ниже уровня прошлого года на 15,4 %, в том числе на улицах

зарегистрировано – 10 преступлений (АППГ – 6). В состоянии опьянения совершено 8

преступлений (АППГ- 6), 8 преступлений совершено ранее совершавшими

преступления (АППГ – 5). Всего же в состоянии опьянения совершено 38 преступлений

из 55 расследованных, т.е. 69 %. Из них 9 преступлений совершено по ст. 264.1 УК РФ

(АППГ 9), из которых 2 выявлено службой УУП (АППГ-2). Службе участковых

уполномоченных необходимо обратить особое внимание на проведение работы по

выявлению административных правонарушений связанных с нахождением граждан в

общественных местах в состоянии опьянения, а так же выявление фактов реализации

спиртосодержащей продукции и частных домовладений.

Во исполнение Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» службой

УУП, ОДН, ГИБДД проводились мероприятия, направленные на выявление и

пресечение правонарушений, связанных с употреблением спиртных напитков, бытового

мелкого хулиганства, а также  в сфере потребительского рынка.

Так проведена следующая работа:

Выявлено 202 административных правонарушения (АППГ - 213):

ст. 14.2 -  1 факт незаконной продажи товаров (иных вещей), свободная реализация

которых запрещена или ограничена (АППГ – 2);

ст. 20.21- появление в общественных местах в состоянии опьянения – 57 фактов (АППГ

- 55), 52 - направлено в суд (7 - арест, 29 - оштрафовано). Сотрудниками ОВД

оштрафовано 1 человек на сумму 500 рублей, взыскано – 500 рублей, взыскаемость

составила 100 %;

ст. 20.20 - распитие спиртных напитков - 2 факта (АППГ- 3);

5

ст. 20.1 - мелкое хулиганство – 12 фактов (11).  В суд направлено 8 протоколов: 1 -

арест, 1 - нет решения. Оштрафовано 5 граждан на сумму 2500 рублей, взыскано - 1500

рублей (взыскаемость -  60 %);

ст. 20.22 - нахождение в состоянии опьянения несовершеннолетних – 1 факт (АППГ-4),

направлено в КДН – 1;

ст.5.35 - неисполнение родителями или иными законными представителями

несовершеннолетних обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних

– 26 (АППГ- 32);

ст. 20.25 - неуплата административного штрафа – 8 фактов (АППГ-8). Направлено в суд

- 8, 3 гражданина привлечены к обязательным работам по 20 часов, трое оштрафованы,

по 2 фактам решение не принято;

ст. 19.15 проживание по недействительному паспорту – 11 фактов (АППГ- 17),

оштрафовано 11 граждан на сумму 22000 рублей, взыскано 20000 рублей (взыскаемость

составила 90 %);

ст. 19.24 - нарушение административных ограничений – 10 фактов (АППГ -14), в том

числе  10 дел направлено в суд: 4 гражданина арестовано, двое оштрафованы и по 2

вынесено  предупреждение;

ст. 19.13 - заведомо ложный вызов – 21 факт (АППГ -19);

ст. 19.16 - утрата паспорта  – 13 фактов (АППГ - 5);

ст. 20.8 - нарушение правил хранения оружия – 6 фактов (АППГ- 5), по 2 случаям

решением суда наложен штраф;

ст. 6.1.1. – за нанесение побоев привлечено 11 лиц, в суде рассмотрено 9  материалов.

иные правонарушения – составлено 28 протоколов (АППГ-53)

В разрезе муниципальных образований - сельских поселений района:

Муниципальное образование - сельское поселение 2017 год

Киясовское 83

Подгорновское 55

Карамас-Пельгинское 17

Ермолаевское 7

Ильдибаевское 3

Первомайское 16

Лутохинское  7

Мушаковское 4

иные 10

Итого:  202

 Всего за 6 месяцев 2017 года наложено административных штрафов на сумму

43000 рублей, взыскано 31000 рублей, взыскаемость  составила  72 %. (АППГ: наложено

– 21300, взыскано – 15950, взыскаемость – 75% ).

Безопасность дорожного движения

За 6 месяцев 2017 года на территории Киясовского района, обслуживаемой

сотрудниками ГИБДД, зарегистрировано 1 дорожно-транспортное происшествие, в

котором 1 человек получил телесные повреждения и был госпитализирован: в

д.Н.М.Салья  гражданин попал под колесо самопроизвольно покатившегося

собственного трактора (АППГ -1). Всего за данный период зарегистрировано 34  ДТП с

материальным ущербом (АППГ-32).

За данный период сотрудниками ОГИБДД выявлено 1115 различных нарушений

ПДД  (АППГ - 985), из них 40 водителей были задержаны за управление транспортным

6

средством в состоянии алкогольного опьянения либо отказавшиеся от прохождения

освидетельствования на состояние опьянения (АППГ-41).

Проведена 1 плановая проверка автотранспортных предприятий Киясовского

района, проверена Мушаковская школа. С водителями автотранспортных предприятий и

транспортных средств физических лиц проведено 113 лекций и бесед.

Личный состав отдела ГИБДД принимал участие в проведении оперативно-

профилактических мероприятий: «Бахус», «Лес», «Охота», «Такси», «Автобус», «Мак»,

«Мотоциклист» - 1 этап, мероприятиях по противодействию терроризму и

профилактике дорожно-транспортных происшествий, выявлению, пресечению и

предупреждению административных правонарушений в области дорожного движения

совместно с УУП.  В отчетном периоде личным составом ОГИБДД выявлены  7

преступлений и 2 преступления УУП по ст. 264.1 УК РФ.

В 2017 году необходимо особое внимание направить на выявление нарушений и

качественное их оформление, также не допустить снижения по выявлению

правонарушений профилактирующих ДТП вне населенных пунктов.

№ Наименование 2017г. 2016 г.

1. Количество ДТП с пострадавшими всего 1 1

1.1. Погибло людей, всего 0 0

1.2. Ранено людей, всего 1 2

1.3. По вине нетрезвых водителей, всего          0         0

1.4. Количество ДТП по вине пешеходов, всего

В т.ч. на пешеходных переходах
0 0

1.5. Количество ДТП по вине водителей, всего 0 1

1.6. В т.ч. по вине ю/л, всего 0 0

1.7. по вине физических лиц, всего 1 1

1.8. ДТП с неустановленным ТС, всего 0 0

1.9 ДТП с дорожными условиями, всего 0 0

1.10 Столкновений, всего 0 1

1.11 Опрокидываний, всего 0 0

1.12 наезд на стоящее ТС, всего 0 0

1.13 наезд на пешехода, всего 1 0

1.14 выезд на полосу встречного движения 0 0

 ДТП с мат ущербом 34 32

2. Выявлено нарушений ПДД 1115 985

2.1. В т.ч. водителями 956 858

2.2. В т.ч. пешеходами ст.12.29 ч.1и 12.30 ч.1

Ст.12.18
45

17

43

14

2.3 В т.ч ст. 12.23.ч.1,2,3,4,5,6  61 32

2.4 Выявлено нарушений сотрудниками др.служб 5 8

2.5. Предупреждено 32 39

3. Превышение скорости 0 175

4. Выезд на полосу встречного движения 1 6

5. Управление ТС в состоянии опьянения, всего

( ст.12.8 ч.1,3, КоАП РФ)

Отказ от мед. освидетельствования .

арестованные

40

27

13

6

41

30

11

6

6. Лишено права управления ТС, всего 17 16

6.1. В т.ч. за управление ТС в состоянии опьянения 15 15

7. Проведено радиопередач 0 0

7

8. Опубликовано материалов в печати 10 16

9. Проведено лекций и бесед 135 137

10. Проведено плановых и внеплановых проверок АТП 1 4

11. Проведено контрольных проверок в АТП 0 0

12. Оштрафовано должностных лиц АТП

По ст. 19.5 КоАП РФ

Юридических лиц

10

0

7

0

13. Направлено предписаний в АТП 0 1

14. Выдано предписаний дор. надзора

Оштрафовано должностных (юр. лиц), всего

 в т.ч. ст. 12.33 КоАП РФ

 ст. 12.34 КоАП РФ

 ст. 19.5 КоАП РФ

22

7(1)

7(1)

0

25

10

8

2

15. Доставлено в ОВД 20 25

16. В т.ч. в мед. вытрезвитель 0 0

17 Раскрыто преступлений 9 5

18. Детский травматизм, всего 0 0

18.1 В т.ч. погибло, всего 0 0

18.2 Ранено, всего 0 0

19. Выявляемость ИДПС в постосмену 7 6

20. Взысканных штрафов в % 80% 77%

21. Выявлено  нарушений по ст.20.25 ч.1 КоАП РФ  75 61

Врио начальника отделения МВД России

по Киясовскому району

майор полиции                                                                            К.В. Овчинников